

polizijas, vaj pagasta uzturēšanai; 3) teem, kuri nepēdējā...

Tā tad pehž jaunā pasu likuma ir uš pašem dšihwojo-...

Kā jau mineju, pasu grahmatinas ihpaschneeks war...

Pasem un pasu grahmatinam ir weenada nošihme...

weenam pašes newajaga. Tāpat pašes newajaga ahrpus...

Lihds šchim pagastu waldes bija parabuschās isdot tā...

Pagastu sabedribu wihreeschu lahrtas lozefkeem, kwei...

daschadu eemeslu deht ir swabadi no pagasta nodolkeem...

Lihds šchim bija parafis, ka peenahja pagasta walde...

Tahlatu personas, kuras kaut gan wezalas, tā augšchā...

behgtin behg no teem. Tautas behdas un ašaras preefch...

Skolotajs — pehtneeks. Kaut gan retumis, tomehr...

Skolotajs — rakstneeks. Šchis ihps starp muhsu...

uš saweem audselneem, ar wiju samu garigo kapitalu...

Skolotajs — karjerists. Kas tas tahds? Tas tahds...

Skolotajs — weikalneeks. Skolotajs (weikalneeks)...

Skolotajs — eeswikotajs. Dschs warbuht...

usdursees uš wahrda — eeswikotajs;*) tahdeem par...

Šchim tagad pee jautajuma: Waj teescham tahdi eeswi...

Ir gan teesa, ka schin finā ir ari dšchi isnehmumi...

Kas tahlat? Jauneklis isjanz pusduzi alus un nu...

*) Wahrs „eeswikotajs“ ees atwasinatās no muzas swika...

lauju. Ja pēdējais rīkotos šķat finā netaisni, tad par to var spēlotes pēdējiem leetu komisarā, kurš tad pamehl vaj nu isdot, vaj neisdot paši. Wina spēdums šķat finā naw pahrsuhdšams. Tāpat arī wisa suhdšības par pagastu waldem pasu leetās peenesamas semneeku leetu komisarēem. Preešč familijas (wiħra, seemas un behreem), ja ta dšhwo weenfopus, war titt isbota kopiga pafe, kura eeraksta wisa pē familijas peederoshās personās (arī tuwejos radus, ja pafes ihpafšneeks to atļau). Turpreti wihreeshus, kureem 18 gabi un seeweeshus, kurām 21 gabs, war eerakstīt kopigā pafē tīlai ar wīnu pašu atļauju.

Wisa atļaujas un luhgumi, kas atteežas uš pafem, war titt iskeiti waj nu muišti pē pagasta waldeš, waj zaur rakstu; pē tam rakstīti luhgumi, atļaujas, kā arī suhdšības pasu dehl ir atswabinati no stempelnodokļa.

Beš jau mineteem ir pē pasu isnemšchanas wehl se-wiškli noteikumi, kuri jaeweħro refermes apafšklarewjeem un I. šķiras semes fargeem. Noteikumus par pasu kraħu, pēšimēem uš pafem un ziteem aħkumeem neminešhu, jo tee jašin pagastu waldem, bet peeminētām personam jaeweħro, ka katru reiš pē pafes isnemšchanas wīneem jausrahda pagasta waldei: referwisteem un I. šķiras semes fargeem, kuri pahreħrēti ir referwisteem, sawas atwafinašchanas bifešas un I. šķiras semes fargeem, kuri pē lofešchanas par tahdeem eefkaiitē, sawas semes fargu leezības. Beš šho dokumentu usrahdišchanas pafes newar titt isdotas. Pē tam šchis noteikums I. šķiras semes fargeem jaeweħro: teem, kuri pahreħrēti ir referwisteem — līhdē 43. dšhweš gadam un teem, kuri pē lofešchanas eedaliti semes fargds — pirmds ischetrds gaddē pēž lofešchanas. Weħlat wīneem šchis noteikums naw jaeweħro un teem pafes isdodamas uš tahdeem pat noteikumeem, kā zītam, no kara klaušbas břiħwām personam.

Atļauds šchoreiš par pagastu fabeedrihu lozektu pafem; tuwolos finās war dabūt ir jaunā pasu lītuma, kuršch latwiski tultots un eepēstis laikrakstās (stat. peem. 1894. g. „Mājas Vēstis“ Nr. 30.—32), arī dabujams „Dienas Lapas“ eefpedižijā par 10 kap., kā arī ir waldības isdotām inkrulijām (t. i. ja tās isnahšs atļahā pahrdošchanā; šchimbrišcham tahdas pēsuħtišas tīlai eestahdem, kurām dalība pē pasu isdoshchanas).

Tad wehl, eeweħroĵot to, ka uš semem dšhwo arī daubš

aħrsemneeku uš pafem, kuras tee dabun zaur kreemu wal-dibu, peeminu, ka pēž jaunā pasu lītuma wīš noteikumi par aħrsemneeku pafem, paleel spēhla tee pašči bijuščee.

Weigās wehl grihu lo peeminē par Tšchiganeem. Jaunais pasu lītums nolēds Tšchiganeem kleĵot, tāpat tur, kur tee peerakstīti, kā arī zitur; tahdehl šchis noteikums ir joapšweiz ar leelako preeku. Atswabinatees no tamilhdi-gas sehrgas, kā Tšchigani, war atnešt un atneštis teeščam daubš iweħtišas, ja tīlai šchi atswabinašchanas jel zīt isdošeš. Sinams, lītums gan nolēds wīneem kleĵot un arī waldiba ir jau ušdemuse šcho aifšeegumu eeweħrot, bet tas wīš ir wehl tīlai uš papira. Te janahš wīseem eeredneem ar energijku darbību palihgā šcho lītumu pildit, jo Tšchigans prot labati, kā neweens zits lītuma ispidišchanai isħehrschus zekā, ja tīlai war zaur to few lo par labu darit. Tahdehl, lai waretu šchis netikumigos žilwekus masleet ir zeta dabūt, pēšpēšchot tos dšhwo wīnu pe-rakstīšchanas weētās, ir lautu polizijam, ihpafšchi uradni-teem, jo stingri jaipilda jaunais pasu lītums, kuršch starp zitu atļauj arī Tšchiganu uštahštās teltis nopošt un ma-terialus sadēšinat, bet pašchus Tšchiganus katrēiš nosuħtiit uš wīnu pastahwigo dšhweš weetu. Daščs pagasta wezakojs, baididamees no atreebšchanas, warbuht deesgan stingri ne-ustahšeš pret Tšchiganeem, bet tahds, sinams, pelniitu tīlai nijašchanu, jo nesahšes isnihzinat un wispahribai labu darit, ir katra sehēš peenahštums, ja arī daščreiš zaur to pašcham buħtu jažešč. Tahdehl, pateļzotees Wal-dibai par jaunū, mums daubš labumu apsoloscho, pasu lītumu, keršmees katris stingri pē darba, zīt tas kura spēhā stahw un zīt kavam pēž sawa stahwolkā pēkriht, lai waretu šcho lītumu jo driš peenahžigi ispidit un wīnu augļus haudit.

Jaunsemu Karls.

Par tautas dšeesmu, teiku un zitu tautas gara mantu kraħschanū.

„Latweešču draugu“ beedrišas pēhdejā sapulzē, kā zeen. laštāji jau finās, ešot peeminēts, ka „Mājas Vēstis“ is-turtores naidigi pret tautas tradižiju kraħschanū. Tā tā pēhdejā laičā „Mājas Vēstis“ wiswairak tīlai eš ešmu rakstijis par Latweešču mitologiju, teikam, tautas dšees-mam u. t. pr., tad minētāis spēdums daščā finā war siħmeteš arī uš mani. Domaju, ka no maneem rakšteem

deesgan staidri ir rebsams, ka etnografiju materialu kraħ-schanu eš ešmu gribejš tīlai weizinat un newis lawet, tahdehl to man wairš newajadšes isklaidrot, bet kas da-šcheem kungeem mandš rakstās nebuhs paližees, tas ne-buhs zits nefas, kā tīt mani aīsrahdižumi uš etnografistko materialu wilstojumeem. Tā kā nu wilstojumi neatnes ne-tahda labuma, bet tīlai leeliskā meħrā šchābē pašči finā-nei, tad arī karot pret tahdeem darbeem buhs no tahda pašča swara, kā kraħt pašchus materialus. Aīsrahdišču šche wehl uš kahdeem peemeħreem no tahdeem nedroscheem materialeem. No kureenes eš šchis peemeħrus nemu, ne-grihu minet, lai nedomatu, it kā man daščām personam buħtu kas preti. Kats, kas ar tautas dšeesmam ir no-darbojees, arī finās, kur šche peemeħri ir atrodami, bet kas wehl to nesina, tam arī naw no leela swara to finat. Tad man wehl jāpēšihmē, ka pa leelakai daļai šchā leetā nebuht naw apwainojami tee lungi, zaur kureem wilstojumi ir brukā naħtūšchi. Kraħjejeem un isdewejeem gandrīš arween ir tahdas nedroschas leetas pēsuħtišas no ziteem un wīni gluschi weentahrišchi ir peewilti beš tahdas wainas no pašču pufes.

Bihš šchim isnahštchās tautas dšeesmās eš nekur ne-ēsmu atradis tā wahda „līktenis“. Wīna weetu ispilda Daima, kas tur ir wispahriģi līktena deewiba, ne tīlai laba weħletāja ween. Walodneeki pat domā, ka arī wahrds „Daima“ ešot zehlees no „lent“. Pēž wairak wološam war peerahdit, ka līktenis peenem laimes nošhmi, kas is-štaidrojas ar to, ka žilwezei peemiht tā ihpafšiba, uš dšhwo staitēes optimištigi. Tā par peem. Kreemu walodā doza ir līktenis, bet бездожарик (kam naw līktena) no-šhā nelaimigu. Pa mongoliski līktenis ir dzajagan, turpreti dzajagan-tū (kam ir līktenis) ir tīt daubš kā lai-miģš. Tamilhdiģi arī muħsu tautas dšeesmu Daima naw katrēiš muħsu tagadejā laime, bet līhdšinas wairak līke-nam. Šchāhdu laimes nošhmi fastopam arī pē Manžeka. Sawā spēdiku graħmatā (Veitšche Postill. Rīgā 1854.) runadams par Krištus žeeščanū wīnšč beħdot pēbišt: „Tahda Daima muħšam Pēstītajam wehl šchodeem“ (I. daļā 80. l. p.). Tā tā wahrds „laime“ šchā līhdšigā nošhme pē Manželija wehl kahdas weētās atrodams, tad newaram domāt, ka wīnšč buħtu gluschi tas patš, kas muħsu ta-gadejā laime. — Bet nu wīseem tautas dšeesmu kraħje-jeem un pēstītojeem par spīhti pašča jaunā laičā is-

wīnšč it godam mahš aīstahwet sawu skolotāja kraħtu — wahrdū fakot brumeneekš! Bet kā isštātas tahda sto-lotāja skolā? Gandriš naw weħtš par to minēt, jo laštāji pašči to nogidē. Tomeħr uš weenu leetu grihu aīsrahdit: šchāhda eefwikotāja skolā, par spīhti tam, ka wīnšč pafis beechi skolā naw runajams, tomeħr atronama leela diģiplina, finams diģiplinā pawīšam originalā kraħriā. — Skolotājs it gudrā finā wīšs stolens uš sabaliģis laštās (ħekirāš). Ratroi šķirai no wezateem stoleneem ir saws tungš. Tahlat par wīseem stoleneem atronams ihpafšch lungu tungš. Šchim pēhdejām ir neaprobeščotas teefības, wīnšč ir iħtāis stolas wadons un stingš uš nebeħdri. Naug, skolotājs, finadams, ka wīnam skolā tahda kraħtība, it meertigs dašču stundīnu paleel aħrpas stolas. Šche skolotāji pa leelakai daļai eefšē — dšhwo kā wezpuiščhi, bet ja kahds no teem eebrauz arī laulības oštā, tad tur wīnšč beš schaubam ir eewilinatš no krodšneeka meitas, kurai naw isdeweš pe-wilti labata.

Kas atteežas uš tahda skolotāja gara dšhwi, tad tā ir toti beħdiga: laikrakstu un wispahriem nelahdu rakstu wīnšč nelasa, pret daščadeem sadšhweš jautajumeem paleel gluschi alkš un tee arī wīna pawīšam neinterēšē. Kas wīnam gar teem dakas? Kā tahds skolotājs newar buht ziteem par usmudinataju un labu preeščhīhmi, tas lehti saprotams. Wajaga tīt mums eedomatees, ka ja tahdā pagastā arī strīħweris ar pagastwezako ir eefwiko-tāji, tad tur beš schaubam ir iħti „selta laič“, pēž kureem daščhi it isšamisušchi breħz . . .

Skolotājs — šchwihts. Galwenatā šchwihta siħne ir, ka wīnšč wehl gaddš jauns un geħrebes pēž wisjaunakās modes. Šchā tīħpa reprezentanti ir wis-wairak tīlko beģuščhi feminarišti, kuri atronas it tā kahdā reiboni, šojudami sawā labatā skolotāja diplomu. Šchwihts nemihšo mahjā tupeš un ar kaut ko nopeetnu nodarbotees: wīna galwenatā dewiģe ir, kā šaka: labi „isluštētees“.

Skolotājs — šchwihts ir pastahwīģš baħu un šakum-sweħtu apmekletājs, semes isplattijums te naw no swara, jo 50—60 werstu tahds šchwihts nobrauz beš masakā geuħtuma, lai tīt nemtu dalību pē kahdas nebuht šakum-balles . . . Šchā tīħpa skolotojeem nahš preeščhā daščhdas lešas ar jaumeem škūkeem, kureem tee galwas sagroģijušchi. Kad lešas peenemas wisauģtatā palahpē, tad skolotājs — šchwihts laičšas lapās — uš zitu nowada un tur turpina agrato dšhwi, eelams tas no dšhweš naw patš peeteelošchi iskolots.

Skolotājs — weentulis. Kaut gan reti, tomeħr arī starp skolotojeem atrodas tahdi weentuli, kas beģ neit ween no beedribam, ballem, bet tee beģ no

katra žilweka, lai tīt nenahštu ar kahdu kaut kahdā ne-buht šakstīme.

Galwenateē weentuta draugi ir tabakš un tehjas tru-mulis. Stolas preeščhmetus šchāhdi skolotāji nereti mahja deesgan peeteelošchi, bet tā tā pašči nedabiti dšhwo, tad audšinašchanas finā wīni wifadā finā dara taunumu, jo patš par fewi saprotams, ka tahds skolotājs — weentulis neiplatīs starp audšēneem tahdu ideju, ka beedroschanas ar ziteem wajadšiga. Tahds skolotājs tā beedroschanas pretineeks wifadā finā dara taunu ešpardu ne tīlai ween uš oudšēneem, bet arī uš peeaugušcheem, ihpafšchi jaunekteem un jaunawam, kureem beedroschonās wiswairak nepezeješchanā . . .

Skolotājs — kara deenasta beģliģ. Więpahrim sinoma leeta, ka peem. Wojs dehl miħto nisfadi iswairitees no kara deenosta un kahdā nēku gan wīni daščbrihd pē tam neišteeto. Bet arodas arī starp Latweešcheem tahdi memmes deħli, kureem wisweeglalais fištāis (meefas) darbš ir par geuħtu — un kara deenastš preeščh tahdeem ir leelš geuħtums. Naw břiħnumš tad arī, ka tee no šcha geuħtuma wifadi griš iħlaišpotees, bet tā tā totiš geuħti isdaroms, tad tee labpraht leem par skolotojeem, wiswairak palihga skolotojeem, pē kaw neit ween nedabun nelahdas algas (ieħ arī gluschi meģigu), bet daščbrihd peemakā prinģipalam pašči wehl kraħt. Šchis skolotāju tīħps ir weens no wisreebigakeem. Ar preeku jaatšihit, ka šchis tīħps saħl isušt, ihpafšchi no tā laičā, kur par skolotojeem nepelaišč personu beš skolotāju diploma un pē pēhdejā tahdam memmes deħlinam geuħti tīt . . .

Skolotājs — kalpotājs gars. Kats žilweks sawā finā ir zitu kalps, jo katram wajaga kalpot preeščh žilwezes un skolotojeem, sinams, tas sewiščhi jadara. Bet lai mehš spēħtu ar šekmeem kalpot žilwezes labš, tad mums, wispirms, jāšino, eelšč kam pastahw žilwezes laime un otrahrt, šchint darbā jariģlojas ar prahtu. Bet deemschehl starp skolotojeem atronami daščhi, kureem šcho ihpafšibu pawīšam truhšt, proti, teem naw it nelah-das jeħgas par sawa darba peenahštumu; talab isnahš tas, ka tee daščkraħt nebuht neaprot sawu preeščhneeku paveħtu eelšchējās nošhmes un swara, bet turas pē kaila burta, beechi pawīšam aplam sawasdami. Šchā tīħpa skolotāji it sewiščhi leelā meħrā bija atronami wehl tad, kad stolas bija garidšneeku pahraudšiba, bet no tā laičā, kur stolas nahštuchas sem skolu direģijas (tautas apģai-mošchanas ministrijas) šche skolotāji isuħd, bet to weetas eemem iģliħtoti un pašchapsniģi skolotāji . . .

Šche ir tee galwenateē skolotāju tīħpi, kahdus man ir isdewiba bijuģe eeweħrot pa teem dešmit gadeem, kameħr patš darbojos kā skolotājs.

Saprotams, ka beš scheem tīħpeem ir wehl kahdi aħlāti-samelleģami, bet tas mums te naw wajadšigs. Beš tam eš wehl waretu pēšimē, ka iħti noteikti tīħpi dšhweš wispahri reti atronami, bet beechi isnahš tā, ka weenā pašča personā ir jāweenotas daščadu tīħpu nokraħjas: pēem. weens un tas patš skolotājs war buht reiš labš pedagogs un arī rakstneeks; otrs aikal — pēħneeks un darbonis sadšhwe. Tomeħr ja mehš pawīšam galwenat-os tīħpus kā tahdus, tad toteeju weģlal arī nokraħtīšim daščhdās tīħpu nokraħjas. Tahlat jāpeemin, ka weena un tā pašča tīħpa skolotāji sawā darbībā rīģlošees pawī sam sawadi, jo te beš schaubam spēhles lomu katra slo-totāja ihpatnigais rakurs, šaraktēris, kuršch pēhdejāis kat-ram žilwekam ir sawads.

Tad wehl mums jāpēšihmē, ka starp šche augščā mineteem tīħpeem beechi šakopami arī wilstojumi, kā jau wispahri wilstojumu un palaktaiģijumu laikmetā: tā daščš labš skolotājs griš spēhlet skolotāja — pedagoga lomu, no kuras tomeħr wīnam naw ne jeħgas. Tā man pawī-šams kahds skolotājs, kuršch reiš eezīģis trefnā weētā, gribeja spēhlet tahdu pedagoga lomu; weħlat israhdiģās, ka wīnšč bija tīlai weikalneeks. Daščš peem. ušdodas par leelu pēħneeku: pluhģ pufes, ģehrsā tšureenus u. t. t. Tomeħr šchāhdi pēħtijumi pa leelakai daļai beħšas tīt ar to, ka tahds pēħneeks nopluhģ kahdu dšhwo pufi un tad pēħta wīnas šilās aģinas . . .

Tauta! šche ir tee šrahdneeki, kas dar-bojas tawā wīħna kalnā. Wīnu ir pufks un isweħle leela; isweħlees! Bet neaīš-miršti, ka no šchās isweħles pa leelai daļai atkarajees tawā nahštone!

Elektriškas šchujmaščinas.

Nesen isģudrois elektrīšs aparats — daiģts, ar kuru war darbinat wīnu aħtemu šchujmaščinas. Aparats sa-šohw is masa, weenakraģča motora (ģineja, greeģeja) un teel pēščkūħweš sem šchujmaščinas gada. Motors at-rodas aīšleģģtā laštē un ar dšenamō aħtīnu kūtīna ma-šchīnu; beš tam wehl pē motora atrodas fewiščšes eerīh-tojumš preeščh rata greeščchanas, nokahrtoshchanas un mo-tora weenada spēhla isbalīšchanas; regulatorš (nokahrtō-tājs) stahw šakārā ar pamīnu. Elektrīšlais aparats pē-paliģdš maščhīnai neween wairak šrahdat, bet atswabīna arī šchuweju no rīģlošchanas ar pamīnu — darba, kuršch toti šaitiģš tahdu personu wefelišai, kuras pēšpēstas ar tahju šchujmaščīnu šrahdat. Tā tad jauno isģudrojumu šelteneš war apšweikt ar preeku. Wārds jau weenakraģt pašchūht wairak un otrahrt nebuhs wairš ar tolu waj kahju jāgreesch šchujmaščīna, bet to isdaris elektrīģitateš jeħ šībīna spēhls.

(Wald. Weģitn.)

Beedribai pagahjufhā gada bijis 131 beedris. No isrihlojumeem eeahzīs 2504 rbl., ziti isrihlojumi atmetu-
schi peņu, isņemot 30. augustu, kurš atnešs šogad
prahwus saudejumus, tā kā beedribas manta šogad sa-
schkufufi par 717 rbl. Rastneezības Nodabai bijuschi 35
beedri. Galmenakais Nodabas darbības lauks, kas kaut
zil pelna eewehrošānu, ir „jautajumu isflaidrošana
wafari“. Notureti pawisam 12 jautajumu isflaidrošana
wafari, kur isflaidroti pawisam 89 jautajumu un notureti
18 garati preeschlāšjumi. No jautajumu wafareem ee-
newiti 34 rbl.

No Saleneekem. Sestdien, 4. februārī, Saleneeku
krahju un aisdewumu kase notureja general-sapulzi. Tā
kā Saleneeku krahju un aisdewu kase ir beedri no deesgan
tahleenes un nauda aisdota wisa Kurfeme, tad es zeru,
buhš deesgan interesanti „M. W.“ lastajem par minētās
kases darbību dabut plaščaklas sinas. Par sapulzes wa-
doni weenbalšigi eewehleja swehrinato adwolatu A. Ster-
ties lgu. Tā kā gada pahrskata bija jau pahris nedetu
eepreesch gatami, tad winus sapulze sewischi nenolāšja,
bet pahrgahja tuhliť uť rewidentu sinojumu. Rewidentu
referatu nolāšja J. Wagnera lgs, pirms ihšds wahrddas
tehlodams schi laiku zihnas un zenschanos un peemine-
dams, ka tās newarot paet garam neaisnehmušas ari
krahj. un aisdewu kases. Ne, winam tā ihšām laufsaim-
neezības palihdības kase tas esot sauhstams deesgan
stipri. Bet kad tomehr eewehrojot wifus grahtos apstah-
tus kase warejufi eet fawu parasto gaitu, tad atšimiba
nahšotees winas maditajem. Saleneeku krahju un aisdewu
kase esot uslatama tagad par pilnigi drošču,
pat droščaku par dāščam „Sparlāsem“ un bankam.
Saleneeku kasei droščības kapitāli, tā: pamata kapitāli,
referwas kapitāli un beedru dalības naudas kopā esot
44,700 rublu, kas jau esot weena sekta data no wifeem
noguldijsimeem. Bet schi droščība wehl ne-esot weenigā,
pehž kases statuteem wif beedri esot solidariski atbildigi
ar wifu sawu mantu. Tā kā nu kase par beedreem esot
daudš dšintu mahju ihpaščneeki un daudš ari tahdu, kam
paščeeem leelati waj masaki noguldijsimi, un beedru tagad
esot 333, tad kases noguldijsimi esot daudšahrtigi no-
droščināti. Kase pagahjusčā gada esot apgrošijufi
1,358,138 rbl. 99 kap.; pamata kapitāli tagad esot 10,000
rbl. un atrodotees walšis papirds, kuri deponeti Saleneeku
pagasta walde. Beedru dalības naudas 24,812 rbl. un
referwas kapitāli 9181 rbl. 65 kap. Bilanze 369,572 rbl.
68 kap. Tad usrahdija jo šihki dāščas masas kuhdas
un kur tās buhtu nowehrschamas un beidsot usstahdija
setošchus preeschlāšjumus:

1) Daudšreif kases walde aishneheju schelodama neis-
juhdsot, zaur ko kasei dāščureif zekotees saudejumi, tabehi
general-sapulze nolehma, ka latris aishnehejs bes kawe-
schanas ishuhdams, kas teiju mehnesču laika sorus pro-
zentus now samāšjais un ja kahds galwineeks peeprasa,
lai tuhliť ishuhd, tad tas darams tuhliť.

2) Lihds schim general-sapulze usdewufi kases waldei
wisadā sinā ruhpetees, ka mahjas pahrdodot, kas kase ee-
kšlōtas, direkšijai jaruhpetees, ka kases parahds teelot
issolšis; bet tagad, kur semes ihpaščjumu zenas til mišigā
mehrā kritušas, gan buhšot labati pee sliktām mahjam
neezigo sumiu saudet, nelā usņemtees leelalus parabus.
Scho preeschlāšjumu til tahlu peenehna, ka schahds at-
gadijums jaisprasa general-sapulzes padoms.

3) Zeta naudas direkšijai uť tuwejam pilšehtam pama-
sinamas. Nolehma mātāt uť Zelgamu 2 rbl. un uť
Rigu 3 rbl.

4) Eewehrojot tagadejos grahtos laikus un, ka sodu
prozentu nahlot wairat no tahdeem, kas nabadšiba un
truhšumā kritušchi, rewisijas komišja leel preeschā soda
prozentus nolāhtot pareifakā mehrā. Gan teelot teihs,
ka soda procentus nemot itai 3 prož., bet pateehšā esot
newis 3 prož., bet 24 prož., kas esot par daudš augšteem,
tabehi turpmati nemami 12 prož. no nesamāšfateem prož., bet
newis no wisa kapitāli. Soda procentus apreškinot
nemami 3 mehneschi par mehruktu. Preeschlāšjumu ween-
balšigi peenehna. Tapat peenehna

5) preeschlāšjumu, ka direktoreem, kaseerim un rakstwedim
turpmat algam otwešlami statuds minete 25 prož. un
schahdā kahriā: rakstwedim 11 prož., katram direktoram pa
4 prož. un kaseerim 2 prož.

Preeschneezību pahrwelot eewehleja wifus tos pašchus
amatds. Tā tad waldes sastahws buhtu schahds: direk-
tori: Springis, Zehrpinsch un Zimermanis; rakstwedis:
Sille; kases adwolats A. Sterfe un rewidenti: K. Schu-
beris, J. Wagners un K. Grosmanis.

Weidsot wehl pahrspreeda par statutu pahrgrošchānu
un papildinoschānu, no kureem swarigalee pahrgrošjumi
buhtu schahdi: 1) ka kase war dibinat referwas kapitāli,
2) iswehlet ihpašču general-sapulschu wadoni, 3) dimi
rewidenti safaakt general-sapulzi, 4) naudu warēs aisdot
newis tā lihds schim itai uť 3 mehneschi, bet uť 6 meh-
neschi, 5) par galwineekem warēs buht ari nebeedri,
6) kase warēs eegubt ari neluštānu ihpaščumu u. t. t.

No Dschubsties. Mušju krahju aisdewu kasei bija

27. janwari gada sapulze. Kasei tagad ap 300 beedru,
no kureem itai brufu pahri par puš bija eeaduščees
uť sapulzi. Bet tomehr mušju wifai ne-ehrtāis pagasta
nams bija pilas tā peebahšis no beedreem. War eedo-
matees, kahds gaisš schahdā buršā ir jabauda: dāščam
labam metās nelaba buhšcha un bija jamellē tihš gaisš.
Dschubstieneeki ir isdaudšinat par zentigeem. Kā wini war
to eeredset, ka wisa pagasta preeschlāšjuma nams til
breeimigi ne ehrtā? Tagad nu kases rewisijas komišja
darija ari beedrus uť scho apstahli usmanigus. Warot
notiktees, ka kasei no pagasta nama rihtu waj parihtu
jaiset, kur nu eet? Ausšaimneezības beedriba esot ee-
kustinajuse jau jautajumu par beedribu nama buhwi. Ari
kasei newajadsetu atrautees un peedattees pee buhwee.
Wif beedri gandrihš weenbalšigi nolehma, peedattees pee
beedribu nama buhwee un apnehmās peewest par weli
wifu buhwei wajadšigo materiālu. Ja — weenprahtiba
ir daudš panahšams. Lai weenprahtiba aug un safo!
No gada pahrskata usšimechu setošchus skaitus: Kase
apgrošijuse 313,397 rbl. Inwentars kasei 339 rbl. weh-
rība. Dalības naudas eemāšfats 5724 rbl. Pamata
kapitāli 2333 rbl. Referwas kapitāli 2594 rbl. Aisdots
pawisam 64,324 rbl. Noguldihs 58,293 rbl. Beedri
dabuja par eemāšfato dalības naudu 10 prož. dividenda.
Kases skaidra pelna 1464 rbl. 68 kap. No wisa ta re-
dsams, ka kasei pee til leelem apgrošjumeem pateehšā
buhju wajadšeis wairat pelnit. Bet direkšijas dewise ir,
ka lauku kase naw nelahda pelnas, bet s a w t a r p e j ā s
p a l i h d š i b a s beedriba. Kases bilanze 1. janwari
bija 72,201 rbl. 18 kap.

No Meretas. Beeteja Labdarības beedriba jau sen
nebija wairis neta isrihlojufi, tā tā pamāšam mehš eera-
dām to usluhtot par kuješchanas beedribu. Kad nu, pehž
pusgada waj ilgala atbusas laika bija isšinos, ka scha
gada 5. februārī buhš literarisks watars ar preeschne-
sumeem un jautajumu isflaidrošānu, tad tas preesch-
mums bija til rehs un pahrschidšochs tā balts swirbul.
Je mani tas wilihoja turp. Beedribas telpās, Stanandš,
bija saradees labš pulšinsch, kas tomehr plaščahjās telpās
islatijās deesgan reschi. Birmais preeschnesums bija:
„Kahda nošime ir jautajumu isflaidrošana wafareem?“
Tas buhtu bijis it peewilzīgš, ja zeem runatāhs nebuhtu
to til dewigi puščlojīs skneem un swanigeem wahrdeem.
Peemehram, tā dširdejām — ka mušju beedribas esot tee
gaischi uguns kuri, kuri isplatot uť wifeem zekeem sinibas
spošoch gaismu un la weelas tautas, pat wisa zilweze pa
wifeem weheem nahš tezinus ween uť sawām beedribam
un ka pee schis spoščās leemas sahilbisees un gaismā
isberšis sawas ajs ir tee, kuri wehl sašinguschī patmihi-
bas aultimā. — Zil swehtigi! Rewikus man eeschā-
wās prahtā Beintu Krustinsch „Mehrneeku laids“ ar
sawu: „dehejs swaigščnu chaosā — mišigi daudš laimes
un gaismas.“ — Tahlat nahja preeschlāšjumi „Seme,
kuru apstahdajām“ no mušchas pahrwaldneeka Span-
lowskly lga un „Dierschana un ta selas“ jeb tam lihdsig
temats no skolotaja Stuschla lga. Pehdeja preeschlāš-
juma par droščako preelidšelli pret dšerschanas iplati-
schanos bija eeteikta spehžiga bariba un tāš pareifā sa-
gatamochana, pee kam nama mahtes rolās eelitti swari,
waj nu atturei wihru no alkohola baudiščanas, waj to
padarit par dšehroju. Autors gahja apšinigi wehl tahlat,
isflaidrodams, ka ir selteneem, ka jau nahšāmām nama
mahtem, wajagot jau pee laika aprast ar scho swarigo
dšihwes mahžibu, tā nodibinat familijas labšahjišu.
Sanahšuschās seltenees safakta par scho gudribas mahžibu,
kurš til tehwiščligi kluwa dots. — Weidsot preeschneeka
lgs apsolijās ruhpetees, ka uť preeschu publiskas sapulzes
tittu noturetas beeschali un nahšochā, warbuht, jau pehž
lahda mehnescha. —vidi—

Grentschu krahjlase 3. febr. notureja gada sapulzi.
Kā is gada pahrskata redsams, tad tā rihlojusees it rošigi.
Kasei ir 164 beedri. Pamata kapitāli ir 4,383 rbl.
61 1/2 kop. leels un referwas kapitāli 489 rbl. 15 kap.
— Pagahjusčā gada kase eenehuse 139,003 rbl. 81 kap.
un isdewuse 131,949 rbl. 37 kap. Kasei 1894. gada
bija skaidras pelnas 1120 rbl. 24 kap. Kases bilanze
1895. g. 1. janwari bija 68,161 rbl.

No Zihrawas. Resen, 3. februārī, tika apbedits
mušja mahžitāhs Atelmayers, kurš mušju draudsi kopis
jau 43 gadus. Wina weetā tagad paleel palihga mah-
žitāhs Bogela lgs.

Bauskas Labdarības beedribai 5. februārī bija teatra
israhde ar setošochu danšochānu. Israhdija „Belkata
meitu“.

Leepajas Latweeschu Labdarības beedribā, tā mums
sino, 19. februārī buhšot teatra wadona Blumberga lga
benefiš-rahde, kurai israudšita luga „Venore“.

c) **No jitam Kreewijas pusēm.**

No Peterburgas. Semkopības padome, tā tele-
grafs sino, atsinuse par derigu, ka apdroščināšana pret

*) Mušju beedribas leescham uslatamas tā gaismas iplattitāhs un
winām wifai swariga nošime mušju dšihwe.

krusu janemot waldbas pahrsnā, semstem peepalihdsot,
kurām japasinojot apdroščināšanas preeschlāšjums.

— Peterburgas unimeritate, tā is 8. februārī nolāstā
gada pahrskata redsams, 1895. gada 1. janwari bijis
pawisam 191 skolotāhs, to starpā weens teologijas
(deewwahrdū) profesors, 33 kahrtēji profesori, 33 ahrlah-
tēji profesori, 3 austruma semju walodu lektori, 2 jauno
walodu lektori, 82 primat dozentu u. t. t. 1895. g. 1.
janwari bijuschi 2768 studenti un 26 ahrlahrtēji klauš-
tāji. Attēzotees uť fakultatem studenti šadalijusches
schahdi: pee mehstures-walodneezības fakultates peedreju-
schi — 187, pee matemātikās — 494, pee dabas sinat-
niskās — 536, pee teesleetu — 1462, pee austruma semju
walodneezības — 89 studenti. 343 studenti dabujuschī
šipendijas, kopā 93,955 rbl. 17 kap. leelumā, 476 stu-
denti pabalšiti kopā ar 6604 rbl. 7 kap. Univeritates
bibliotekā 1895. g. 1. janwari pawisam bijuschi 229,039
sehjumi grahwatu.

No Warschawas. Polijas gubernu telegrafa kanto-
reem, tā weetejās awisēs sino, atkauts minētās gubernās,
kā ari uť Peterburgu peenemt ir Potu walodā rakšitas
telegramas.

Uť Warschawas apgabalu pehtneeks E. Jurkewitschš
pahrwedees no tahšajem austrumeem daudš un dāščadu
stahdu sehlu, to starpā ari daudš Sachalinas griku sehlu.
Pahrwestās sehlas grih imehginat. Par Sachalinas gri-
keem pehejā laika daudš rakšit. Ari mehš sawus lasi-
tajus ar dāšču it eewehrojānu leetprateju domam esam ee-
pahšhinajuschī un aishahdijuschī, ka Sachalinas grikus ari raši
pee mums deretu imehginat, jo no tam, waj wini Baltijā
ishdodas waj ne, sinams ari atkars winu swars un nošime
preesch mums. Wahžija peemehram kahdā imehginajumu
laukā, ka Dr. Karl Jinks raksta, no 400 par 24 marlam
(ap 10—11 rbl.) pietām Sachalinas griku sehklam
usdihguschas til 12 sehlas.

No Toropezas (Pleskawas gub.) 29. janwari dra-
dēs mahžitāhs Bozsa lgs draudsei no lanzeles pašinoja,
ka pagahjusčā 1894. gada Toropezas Latweeschu draudšē
pawisam dšimuschī 32 bšrni (15 pušeni, 17 ureitens),
starp teem 2 dšihni un 2 ahrlaulibā; miruschis 22 per-
sonas (14 wihreeshi un 8 seewetes), šalaulati tikušchi 13
pahri un pee deewgalds bijuschas 388 personas, kuru
skaitu šahidšinot ar 1893. g. deewgaldneeku skaitu, israh-
das, ka tas gahjis majumā par 41 personu.

Aug. Dreimans.

Zarusas aprinli (Kalugas gubernā), tā laitrakši sino,
sarades toti daudš wilku, kuri esot til pahrdrošchi, ka
nehadotees apjeemot pat pilšehtas. Lai usņemtos zihnu
ar wileem, tad atbraukuschī dimi pahšitāmi wilku medi-
neeki, no kureem weenam ari idemees nogalinat 20 wil-
kus. Pee wilku medibam peedattees ari pat damas.

Astrakanas gubernā saraduščees uť apmehram
10,900 dejetinu leela apgabala toti daudš šjenu kaphuru.
Gubernators luhdsis no eeschleetu ministra 73,000 rbl.
leelu pabalstu šjenu kaphuru aplarochānai.

Sawads behrs. Awise „Gazeta Lekarska“ sino
par kahdu 4 gadus wezu behrnu, kuram wisa meesa esot
apaugufi beesu spalwu. S: hna dšimtene esot Warschawas
gubernā. Wina gihmis apaudšis til beesam spalwam, ka
ahdu nemas newarot rebset, tabehi tad wina galwa isfla-
totees toti lihdsiga suna galwai. Uť plezeem, muguras-kaula
un gubšcham spalwa esot 4 fantimetrus (ap 1 1/2 jollas) gara.
Behnam lihds schim sobu wehl ne-esot un tabehi wezaki
tam warot dot itai schidru baribu. Augums, kausu at-
tihtišchānās, nagi, galwas un gihmja leelums esot nor-
mali. Runāschanas spehja, juščanas organi esot tāpat
attihšijuschees tā pee ziteem behrneem. Behrna wezaki un
winiu ziti behrni esot itlab garigā tā meehigā sinā
pilnigi weseeli.

No Rīgās.

Latw. Musikas komišja sawā 10. februārī no-
turetā sapulze nolehma dot druktā „Musikalos materialus“,
kā ari, ji ween maf eespehjamš scho pawasari isrihtot
weenu klāstli musikālu wataru. Tahlat peespreeda kah-
dam Peterburgas konserwatorijas mahželim J. L. 150 rbl.
leelu pabalstu. Par beedreem usnehma setošchus lungus:
Dr. Karl Mengeli, politeknilas studentus Eduardu Augst-
kalnu un Jāhni Kirchensteinu — Rīgā un studentu Jāhni
Paukati — Jurjewā.

Riģas Latweeschu teatri swehtdeen, 12. februārī,
israhdija Purinu Klāwa behdu lugu „Nauda“. Luga
lastajem jau it labi pahšitāna. Schodeen, 15. februārī,
israhdis pirma reiš lugu „Genešiga weeta“.

Jauna original-luga. Rastneezje Ašpāšija atkal
sarakšijuse kahdu jaunu lugu „Ragana“, kura jau no Riģas
Latweeschu beedribas teatra komišjas peenemta israhdi-
schānai.

Jaun-Peebalgas mahžitāhs Kaehbrandis, sweht-
deen, 19. februārī, sajis Petera basnijā promēs sprediki.
Par wirsmahžitāju Petera basnijā winu eewediščot
19. martā.

Behrnu patwersmei „Silei“ par labu martā

Gahjeju preekšlitums (brihwibas aprobešošanas) top. Ļā sinams, schimbrišcham sewišchā komišā sijas. Ļā peenemšana par likumu atkarās no zentruma jeb katohu bānijas partijas, tā Ļā waldibai, ja tā wifabā finā grib preekšlitumu dabūt zauri, japeelabinas schai partijai. Tagad tas notijis. No schās partijas esneegtais preekšlitums, kurech pagehr, lai taptu atlauts jesuiteem nomestees Bahrijā, tapa wālawejā tautas weetneeku sehde treschā lašijunā peenemts. Tagad til waldibai pehdejais wāhdš fakams un ja tā peebalso, par to gandrihs newar schau bitees, tad ari gahjeju preekšlitums taps ihsibts zauri, jo zentrumis aif pademibas un pateizibas tad labraht pabalstis waldibas prasijumu t. i. gahjeju preekšlituma peenemšanu. Rahdas felas tam wisam war buht, to mahjis nahlotne. Kam tas kaitēs, to manis tee, kas tagad par scho preekšlitumu karo, pašchi — wisdrihsak. Ari seewetes, kurdā tatšchu pehž Bahju waldibas domam esot til befgaligi daudš jazeešč zaur sozialdemokrātijas agitāzijom un mahzibam, zihnas pret brihwibas aprobešošanas preekšlitumu. Ļā peemehram schurnalā „Eihische Kultur“ kahdas 30 „labako familliju“ seewetes aprahda, ka zaur schahdu likumu netapschot lauliba wis fargata, bet gan bojata, „jo til zaur brihwako kritiku ir eefpehjamš tagadejos tikumiflos un fainneeziškos apstahklus, kas laulibas un gimenes dsihwi brihdi no brihscha schkaida, uš labu greest.“ W.

Berlinē, febr. 21. (9.) d.

Egipte. Angli pehž krewu-Turku kara sagrahbhami Egipti fawās rolās nosolijās nolahriet Egiptes finānschu buhščanas — naudas leetas un tajā nodibinat lahrtibu. Kad tas buhšchot notijis, tad Angli atkal meerigu prahtu Egipti atstahschot. Pagahjis jau labs laiks, bet Angli ne domat nedomā Egipti atstah. Gan Frantschi, kureem it eewehrojamās interešes Egiptē, wairakkahri Angleem atgahdināja, ka tatšchu reis buhtu peenahzis laiks, atstah Egipti, bet Angli pastahwigi atteiza, ka nehli newarot, Egipteeschi wehl nespehjet pašchi sewi pahrwalditees, Anglijai wehl nepeezeešchami Egipte japaturot fawās rolās. Pateestibā tā tomehr no Anglijas pufes bija til iwwairi schanās. Un lai Anglijas atbildes wismaš ištros zit nešt dibinātas, tad tika par to gahdats, ka Egiptē schur tur iszeltos nemeeri. Nemeeru zehlonu ari bija papilnam.

Par tautas attihstibu un fahšiwes apstahku pahrelabofschanu mas tika gahdats. Tadehč ari peetifa ja kundis til drufaju pahuhbija — un nemeera leesmas gaischi usleesmoja pret Eiropescheem. Ļā Ļā nu Franzijai tagad darba pilnas rolas Madagaskarā, tad Anglijai tagad leetas peenahzis hdewigatais laiks nodibinat fawu waru Egiptē — un ja ween eefpehjamš, Egipti galigi sagrahbhi fawās rolās. Luhs Egipteeschi tagad atkal esot toti nemeerā, draudot iszeltēes dumpis.

Seemel-Amerikas Saweenotās Wāstis. Dāschds apgabalds laudis un lopi zeešč leelu truhlumu. Tekšas wāstis wairak Ļā pufe no wiseem ragu lopeem gahjuse

bojā. Tšcheroki apgabaldā posts esot ne-aprastams. Sintēem gimenes pahrtēekt til no preriju (par prerijam nosauz niifigus, fahli apaugušchus lihdšenumus) funeem un firgeem. 25 krašta brauceji-lugi pafuduschī. Domā, ka wini pehdejās wehtrās gahjuschī bojā.

Karsch Nihst-Afsjā. Veelakas kaujas naw notifuschas. Kineeschi, Ļā kahda telegrama is Hirošchinas sinoja, 17. (5.) februari usbruluschī Kumotschengai (Wandschurijā), bet tiluschī no Japaneescheem atfisti atpalak, pee kam Kineeschi pafaudējuschī 30 personas. Japaneeschem ne-esot bijuschī nehahdi fahdejumi. Nehahga laiks toti aifkamejot un apgruhtinot kara weschānu. — Tautas weetneeku nams Japaneeschu waldibai atwehlejis 100 milj. jemu leelu kreditu kara turpināschānai. Daudši Kineeschu generali un ofizeeri pašchi sewi nogalinas, baibidamees no galwas nozirschanās zaur bendes rokam. Lihds ar admirali Tingu, kurech wadija Kineeschu kara fagus Weihawejas kaujā, nogalinājuschees ari daudš fugu ofizeeri, dabudami sinat, ka keisars pawehlejis wiseem behgiteem nozirst galwas. Kinas keisars par Weihawejas kaujas ihsahkumu esot gluschī fahschutis. Generati Taotai-Kung's un Jehchicao uš keisara rowehli noteesati lihds rudenim zeetumā, pehž kam teem it weenfahri'chi par Port-Arturas atdošchānu Japaneeschu rokās, nozirtišchot galwas. Ļā Kinas keisars joda generatus par pafaudētām kaujam!

Telegramas.

Peterburgā, 12. februari. Peektēen Wina Maještatei Keisaram stahdijās preekščā laufainneezišās padomes lojēti. Wina Keisaristā Augustiba Welknašs Wladimirs Aletandrowičs wakar aibrauja is Wihni, lai peedalitēs pee erzherzoga Albrehta behrem. — Nolemis scho pawasaru eesahšt Drlifās-Karsas dšelszeta buhwes darbus. — Deenwidus ausiruma dšelszetu akzionaru sapulze nolēmuše, eefneegt luhgumu, lai buhwetu Barizinas, Akratānas un Zelejas-Rupjanifkas dšelszetu linijas un podšilinatu Wolgas grihwu pee Akratōnas. — Tautas apgaitnoščanas ministra grafa Delanowa laulata draudšene nomiruse.

Parifē, 22. (10.) februari. Pee goda meelasta, kuru Parifē isrihtoja Anglu tiirdšneezibas teefas lojēti Anglu wehstneeks lords Dfferins isteizās, ka satifime starp Angliju un Franziju wehl nelad ne-esot bijuse til draudfiga un frefniga, ka tagad. — Senats peenehma pirmā lašijunā Fabra preekšlitumu par tahdu tautas weetneeku nama lojētu atwobināschānu no turpmatas kara klaušības, kuri jau pal-eigahč otliwu kara demāstu. — Pehž kahda sinojuma is provinsēs, tur nosagts dinomits un nowēfš uš Parifēs optahri. — Tautas weetneeku namā sozialdemokrāts Samba peeprafija waldibai par streiku Ruonā. Ministrs Veigs raudšija attahnot darbādeweju isureschanos, usleiza strahdneeku meerigo isureschanos un firdijās par sozialdemokrāti tautas weetneeku kauschu usmuānāschānu uš streiteem, t. i. lai tee nestrahdā til lehti

un zaur atfajischanos no darba rauga peeppeest darba demējus, tos ihsaku laiku deenā darbinat un maksat augstakas algas.

Parifē, 24. (12.) februari. No Tanscheras sino, ka Maraleščā bijuse ašinaina saburščanās starp eefšhwotajeem un dumpineekeem, pee kam wairak zilweki nokauti.

Berlinē, 23. (11.) februari. Pee Brandenburgas femes faeimas lojētu isrihtotā goda meelasta keisars Witums fāzija: „Schimbrišchom wiswairak nobarbojos ar femneeku jautajumu. Keisars zerot, ka winam isdoschotees femneekeem padarit daudš laba; to winšč zentischotees panahšt žil ween fpehdams, bet tomehr winšč beihdinot no pahrat leelām zeribām, kuras iswerschotees par leelām eedomām. Ne-weenai eefšhwotoju schkirai ne-esot teefiba peeprafit se-wiščklas preekšchrozibas, kas buhtu par postu žitām schkirām. Keisaram esot weenlihdsigi ja-eewehro wišu schkiru labums un tad jagahdā par wisās leelās tehwijās labkahljibu. — Tautas weetneeku noma budščeta komišija atwehleja kreditu tšchetru jaunū kreiseru un weenas pirmos schkiras torpedu laimās eegahdaschānai.

Wihnē, 23. (12.) februari. Schowakar te eeweda erzherzoga Albrehta lihči un aifneša uš pilsgalma bāniju. Wihnē atbrauja abu to krewu kara pulku deputāzijas, kuru preekšneeks bija nelaitis. — Tšchernowizes uniwersitatē teel eerihlots ari mahzijas sehdeklis Mas-kreemu walobai un literaturai. — Wakar ar waldibas attānju be-darba strahdneeki notureja sapulzi. Sapulzejuschēes mehgināja isrihtot pret waldibu demonstrāziju, bet tika no polizijas aiflaweti. Wairak bešdarba strahdneekus apzeetināja. — Budapeschā fāfautā sapulze, Banšija wadihā, lai apspreeštu kahdi soli buhtu sperami pret kustiibu Ahsfaldā.

Londnā, 23. (11.) februari. Anglu ministru preekšneeks lords Rosberi fāslimis ar influenču un gut gultā. — Hirošchimā teelot farihtota jauna Japaneeschu armija, kura eeschot uš Kineescheem peederigo Formosas salu, (Formosas sala apm. 350 wēstēs gara un 100 wēstēs plata).

Kopenhagenā, 22. (11.) februari. Ledus laufeja twaikons schodeen ijweda zaur Sundu twaikoni „Konstantinu.“ Veelais Belts pilns ledus. Sundā uhdenszēšč no deenwidēem lihds Malwejas ostai wala.

Bufareschtā, 23. (11.) februari. Senats ar 55 pret 22 balsim peenehma preekšlitumu par kalnu raktwem. Wāstis domeu ministrs apsolijās drihsūmā eefneegt preekšlitumu par strahdneeku opdroščināschānu pret nelaimēs gadijumeem.

Wāščingtonā, 23. (11.) februari. Pehž senata laufainneezišās komitejas sinojuma, kolwiltās rajschotaju apstahči toti neapstahschāmi; daudši no wineem krituschī bankrotā.

Apfāšneeks un isdemeš: Ernsts Plates. Atbildigee rebaltori: Dr. phil. Arnolds Plates, Dr. philos. P. Sālits. Доволомо деваурою. — Рига, 14 февраль 1895 г.

Sludinajums.
Rehtschon pagasta walde, Rīgā aprikti. Mitāures draudšē, ar scho ušajima wisus pee Rehtschu pagastā sabēdrišās peedezišās jāuneklus, hret no 1. oktobra 1873. gada lihds 1. oktobram 1874. gada ir dšimuschī un kam 1895. gada ir jahahjas pee kara klaušības komišijas, ceraskees ne wehlata la sch. g. 1. martā pee Rehtschu pagastā waldes un penešt wezuma ihhu un famillijas fahhahwu, debi eralstihchānās rekrutu eesahfšchānās listēs.
Ja zaur neainohšchānu listēs kahda kludā eewēstos, tad neatnahjejs pais par to palits atbildigs.
Rehtschu pagasta walde, 2. februari 1895. g. Pagasta wejafais: I. Stālin. Skrihwieris: W. Osolinsch.

Rīgā, Rīgā, Rungu, Haffer-eelā berga Namā.
No 22. No
Kallijas audeklu un dšiju manu-fakturas sabēdrišās, Kengeragā, par fabrikas zenam dabujami
audekli, linn un pafulu dšijas
Rīgās manufakturas noliktawā pee
K. Lorch & beedr.,
Rīgā, Rungu eelā Nr. 22.

Advokats A. P. Stroinowskis
tagad bšhw leelajā Kalesu eelā Nr. 63, 2 rep. augščā, pretim paštai. Unemas žiwil- un kriminal-prahwu weščānu.

Behrsementes muischa
(Doles bāsn. dr.) tiks ap 30 pubrw. leelās aramas femes gadalēs ištrenteta. 3

I. Behršinsch,
Selgamas Ahrrigā, Almenū eelā Nr. 18, peedahwa wifadās ahdu prejes seelume un mafumā, aifal pahrewejeem sināmas pregrātus sehstā.

Ucholas
lehči pahrdodamas Saku fālā Nr. 21.

Wihnu tirgotawa un schampānu fabrika
Universel
Grand Champagne.
sec, demi-sec, doux,
pehž Frantschu parauga (pātelēs rubhš) pagatāwot no
Ludw. A. Schweinfurtha,
Rīgā, Drejneeku (Sinder) un Maršal-eeku stuhri.

Reescham!
Reescham!
Reescham!
Reescham!
Reescham!
Reescham!

Reescham! p. Durāsa un beedra deenūstus labrtos tabakos tel-jams 1/4 māht. 38 lap. 1 māhčina 150 lap. Eewehro-jans ir labums, frāgja un garšch, ihspešgi fāstihim go-rumb. Dabujams

A. Koliju un beedru
magāšins, Rīgā, Saku eelā Nr. 6. Dšites wifāča fabrikāzijas.

E. Larsen'a
selta u. fudraba leetu weikals
tagad atrodas:
Reelajā Jaun-eelā Nr. 13.

„Mahjas Beesis“ ar peelitumeem
teel isdalits un fanemams schahdās weetas:

Celschrigā:
„Mahjas Beesa“ ešpedizija, Ernsta Plates drufatawā, pee Petera bānijas. Irbit tošes grabmatu pahrdotawā, uš turgus platšča.

Peterburgas Ahrrigā:
Mikowšh Iga pahrdotawā, Brunneeku un Alšandra eelu stuhri.
Wēhriš Iga grabm. pahrd., Suworowa eelā.
Sander Martinson Iga pahrdotawā, Terbatas eelā, blāfus Sander Martinsona dšelspahrd.
Gulenberg Iga grabm. pahrd., Terbatas un Stabu eelu stuhri.
Kruglow Iga pahrdotawā, Alšander eelā.
Jagodin Iga pahrd., pee leelā pumpja.
K. W. Barlowsti Iga pahrdotawā, leelajā Alšandra eelā Nr. 173, Alšandra wahetu tuwumā.

Māskawas Ahrrigā:
I. Jurjan Iga pahrdotawā, Marijas eelā Nr. 97.
H. Brigader Iga grabm. pahrd., Marijas eelā, Berga bāsarā.
J. Grānuw Iga pahrdotawā, pretim Gorkas jaunajam turgum.
Ludenshoff Iga dšehreenu pahrdotawā, Gertrudes eelā 92.

Selgawas Ahrrigā:
Alšberg Iga grabm. pahrd., Almenū eelā.
Ehen Iga material preščhu pahrd., Almenū eelā.

Algelotālnā:
Sančhlinewih Iga pahrdotawā, Kalnzeema eelā Nr. 4.
Tichomirow Iga pahrdotawā, Wēšča eelā Nr. 5.
Neelstin tošes pahrdotawā, Slatas eelā Nr. 41.
Lofšberg Iga pahrdotawā, Turgus eelā.
Wegner Iga pahrdotawā, leelā Lehger eelā.
Rettin Iga pahrdotawā, Kalnzeema eelā Nr. 61.

Ilgzeemā:
Modin tošes pahrdotawā.

Uš Kattinas dambja:
K. Apit Iga pahrd., Peterfālā eelā Nr. 3.

Sarlandaugamā:
Hhman Iga pahrdotawā, Lwāiku eelā Nr. 70 un Nr. 47, pee Wāldschleschena druhšča.
H. Romingius Iga dšehreenu pahrd., Liltu eelā Nr. 2.
Apit Iga pahrdotawā, Duntsemušchās eelā Nr. 36.

Lab wehl:
Strafduunifschas kolwiltās fabrikā, pee Seemel Iga.

Pirmee numuri wehl dabujami.
„Mahjas Beesa“ ešpedizija.

